Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Reiteram Requerimento de Informação nº 128/2022 - Requer informações sobre a
possibilidade de melhorias no local  onde são feitas as aulas de Auto Escolas,  ao lado da
praça do Cruzeiro de São Benedito, protocolado nesta Casa em 14 de março de 2022.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO que no Requerimento nº 128/2022, também de autoria destes mesmos
signatários, protocolado em 14 de Março de  2022, lido e aprovado por esta Casa de Leis,
após mais de 60 dias,  ainda não foi respondido,  reitera-se os seus questionamentos para
que, enfim, se tenha uma resposta do Poder Público.
Dessa forma, indaga-se novamente:

1) Existe  a  possibilidade  de  se  colocar  um  bebedouro  naquela  praça,  a  fim  de
atender não só os munícipes que por ali transitam, mas também os alunos e instrutores
que frequentam aquele local?

2)  Existe a possibilidade de se refazer as demarcações na pavimentação asfáltica,
delineando o trajeto dos veículos  naquela  via,  que é utilizada  há anos para aula  de
formação de novos condutores?

3) É possível  se realizar a poda de galhos em algumas árvores,  uma vez que os
mesmos já atingiram a altura dos postes de iluminação e seus galhos obstruem as
lâmpadas e prejudicam a iluminação do local?

4) A Praça do Cruzeiro de São Benedito está escura,  sendo assim quando serão
reestabelecidas as luzes da iluminação pública naquele local?

JUSTIFICATIVA:  Por  falta  de  resposta  dentro  do  prazo  regimental,  reiteramos  o
Requerimento  de  Informação  nº  128/2022,  anexo  a  este  e  protocolado  em  14/03/2022,
referentes  informações  sobre  melhorias  no  local  onde  são  realizadas  as  aulas  de  Auto
Escolas, ao lado da Praça do Cruzeiro de São Benedito.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de maio de 2022.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

REQUERIMENTO Nº 303/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
03

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

55
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
2

17
:3

2:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

14
4-

D
69

2-
96

5F
-D

F1
7.

Pag. 1/4

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
03

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

55
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
2

17
:3

2:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

14
4-

D
69

2-
96

5F
-D

F1
7.

Pag. 2/4

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  Requer informações sobre a possibilidade de melhorias no local onde são feitas as
aulas de auto escola, ao lado da praça do Cruzeiro de São Benedito.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-Existe a possibilidade de se colocar um bebedouro naquela praça, a fim de atender não
só os munícipes que por ali transitam, mas também os alunos e instrutores que frequentam
aquele local ??

2-Existe  a  possibilidade  de  se  refazer  as  demarcações  na  pavimentação  asfáltica,
delineando o trajeto dos veículos?

3 - É possível se realizar a limpeza e zeladoria da praça que se encontra com mato alto?

JUSTIFICATIVA: O pedido para melhorias no referido local se dá em razão de muitas pessoas
estarem cobrando tais benfeitorias e também por constatar que realmente se faz necessária a
realização dos apontamentos para que o local se torne mais apto para a finalidade da qual é
usado constantemente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de março de 2022.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RIICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 128/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
28

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

28
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

03
/2

02
2

17
:2

9:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F5

E-
2E

0D
-C

C
FD

-7
40

0.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
03

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

55
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
2

17
:3

2:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

14
4-

D
69

2-
96

5F
-D

F1
7.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
28

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

28
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

03
/2

02
2

17
:2

9:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F5

E-
2E

0D
-C

C
FD

-7
40

0.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente por
MURILO CAVALHEIRO
BUENO 313.234.878-32
Data: 14/03/2022 17:17

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
03

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

55
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
2

17
:3

2:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

14
4-

D
69

2-
96

5F
-D

F1
7.

Pag. 4/4